با این حال، نباید از این موضوع مهم غفلت ورزید که دشمن، به ویژه قدرت‌های استعماری، با دامن زدن به آن، موجب شیوع تکفیر و گسترش آن در جوامع اسلامی می‌شوند تا بدین وسیله، به آمال و انگیزه‌های استعماری‌شان دست یازند. در ادامه، به معرفی برخی از این عوامل می‌پردازیم:

۱. انگلیس و فرقه‌های تکفیری

وهابیت، فرقه‌ای نوظهور و برخاسته از اندیشه‌ی سلفی‌گری و منسوب به «محمد بن عبدالوهاب»

(۱۱۱۵ق و ۱۷۰۳م) است. وی تحت تأثیر افکار و رسوبات فکری «ابن تیمیه» قرار داشت که قرن‌ها پیش مطرح کرد و از عملی کردن آن ناتوان ماند. محمدبن عبدالوهاب تفکرات ابن تیمیه را در بیابان درعیه، در نجد، در منطقه‌ی مرکزی حجاز زنده کرد. آنچه سبب گسترش این فرقه شد، پیوند محمدبن عبدالوهاب با «محمدبن سعود»، حاکم درعیه، بود.

(فؤاد حمزه، ۱۴۲۳، ص ۳۷۶)

یکی از نویسندگان درباره‌ی حمایت همه‌جانبه‌ی انگلیس از آل سعود می‌نویسد: با نزدیک شدن جنگ جهانی اول، کمک‌های مالی دولت بریتانیا به صورت فزاینده‌ای به جیب آل سعود سرازیر می‌شد. این پیوند در زمان جنگ به حد کمال رسید. در سال ۱۳۳۳/۱۹۱۵، بریتانیایی‌ها با عبدالعزیز بن سعود (ابن سعود)، امیر وقت سعودی، قراردادی امضا کردند که معمولاً با زیردستانشان منعقد می‌کنند و به زعم آنها به «قرارداد دوستی و همکاری» شهرت داشت. البته

پول، مایه‌ی اصلی خریدن دوستی و همکاری بود و تا سال ۱۳۳۵/۱۹۱۷ امیران سعودی هر ماه پنج هزار پوند می‌گرفتند که برای مزدور کوچک امپراتوری بریتانیا پول بدی نبود. (حامد الگار، وهابیگری، ۱۳۸۶، ص ۳۹)

براساس گزارشی، فیلیپی پس از شکسپیر، همه‌ی مسئولیت‌های وی را عهده‌دار شد، همانند کمک به ابن سعود برای از بین بردن دشمنانش، بازسازی سپاه، برآوردن نیازهای تسلیحاتی و احیای اندیشه وهابیت و این که قبایل را به حمایت از ابن سعود تحریک کند.

دلایلی که شرفای مکه جاذبه‌های خود را برای انگلیسی‌ها از دست داده بودند، ولی وهابیان به دلیل ویژگی‌هایی، مورد توجه انگلستان بودند و در نتیجه، دستشان برای تصرف حرمین شریفین باز گذاشته شد، عبارت بود از:

- مخالفت شریف حسین با اهداف انگلستان مانند تشکیل کشوری با نام اسرائیل در قدس؛
- تمایل شریف حسین به بقای عثمانی؛

- ادعا و احیای خلافت اسلامی در افکار شریف حسین، چنان که در سال ۱۹۲۴م (۱۳۰۳ش) رسماً خود را خلیفه‌ی مسلمانان نامید. (همان ص ۱۹۸) چنین موضعی هرگز با اهداف انگلستان همخوانی نداشت. انگلستان سال‌ها کوشیده بود امپراتوری عثمانی را از میان ببرد که داعیه‌ی

خلافت اسلامی داشت.

فواید وهابیت برای انگلیس

خالی کردن جهان اسلام از پشتوانه‌ی معنوی، هدف شومی است که جریان تکفیر، مجری و جریان استعمار، طراح آن بوده است. مواجهه مسلمانان و دنیای اسلام با بحران هویت معنوی، در آینده، یکی از پی‌آمدهای روند مزبور است.

۱. برای نمونه: گروه داعش در دوشنبه ۱۶ ژوئن ۲۰۱۴ م (۲۶ خرداد ۱۳۹۳ ش)، با بولدوزر، دست به تخریب آرامگاه «ابن اثیر» زدند. این تخریب، نخستین اقدام این گروه تکفیری برای محو آثار و زیارتگاه‌های اسلامی موصل به شمار می‌آید. پژوهش‌ها و یادداشت‌های احمد خامه‌یار در حوزه مکان‌های مقدس و زیارتگاه‌های اسلامی.

۱. ایجاد مانع در راه گسترش اسلام

۲. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، قم، مکتبه آیه الله المرعشی، ج ۱، ۱۴۰۴ ق.
۳. ابن اعثم کوفی، الفتوح، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالاضواء، ج ۱، ۱۴۱۱ ق.
۴. ابن حجر، احمد بن علی العسقلانی، الإصابه فی تمییز الصحابه، (م ۸۵۲)، تحقیق عادل احمد عبدالموجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیه، ط الأولى، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۵ م.
۵. ابن سعد، الطبقات الكبرى، بیروت، دارالکتب العلمیه، ج ۲، ص ۱۸۸، ۱۴۱۰ ق.
۶. محمدعلی سعید، بریتانیا و ابن سعود: العلاقات السياسيه وتأثيرها على المشكله الفلسطینیه، ج ۱، دارالجزیره للنشر، ۱۹۸۲/۵۱۴۰۲ م.
۷. ابن غنم حسین، تاریخ نجد، تحقیق: ناصرالدین الاسد، دارالشروق، ۱۴۱۵/ ۱۹۹۴ م.
۸. ابن کثیر، أبو الفداء، اسماعیل بن عمر الدمشقی (م ۷۷۴)، البدايه و النهايه، بیروت، دارالفکر، ۱۹۸۶/۱۴۰۷.
۹. ابن هشام، السیره النبویه، عبدالملک الحمیری المعافری (م ۲۱۸)، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الأیاری و عبدالحفیظ شلی، بیروت، دارالمعرفه، بی تا.
۱۰. ابوحامد محمد غزالی، فیصل التفرقه بین الاسلام و الزندقه، دمشق-بیروت، دارالحکمه، ۱۴۱۷ ق.
۱۱. امین، سید محسن، اعیان الشیعه، ج ۲، بیروت، دارالتعارف، ۱۳۵۴ ق.

جان دیون پورت، عذر تقصیر به پیشگاه محمد و قرآن، ترجمه: سید غلامرضا سعیدی، به کوشش و مقدمه سیدهادی خسروشاهی، تهران، انتشارات اطلاعات، ۱۳۸۸ ش.
۱۷. جعفریان، رسول، تاریخ سیاسی اسلام (ج ۲ تاریخ خلفاء)، قم، دلیل ما، ۱۳۷۷ ش.
۱۸. جون فیلیپی، سانت، بعثه الی نجد، ترجمه: عبدالله الصالح العثیمین، ج ۲، ریاض، فهرسه مکتبه الملك فهد الوطنیه، اثناء النشر، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۸ م.
۱۹. حسکانی، شوهد التنزیل، تهران، وزارت ارشاد اسلامی، ۱۴۱۱ ق.
۲۰. حسنلو زنجانی، امیرعلی، استبداد، استعمار و بهائیت، قم، حوزه‌های علمیه، ۱۳۹۴ ق.
۲۱. حسین بن غنم، تاریخ نجد، تحقیق: ناصرالدین الاسد، ج ۴، دارالشروق، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۴ م.
۲۲. دانش نامه‌ی جهان اسلام، تهران، بنیاد دایره المعارف اسلامی، ۱۳۷۵ ش.
۲۳. الزرکلی، خیرالدین (م ۱۳۹۶)، الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربین والمستشرقین، بیروت، دارالعلم للملایین، ط الثامنه، ۱۹۸۹ م.
۲۴. ژرژ لچافسکی، تاریخ خاورمیانه، ترجمه: هادی جزایری، تهران، اقبال، ۱۳۳۷ ش.

۳۲. سیدبن طاووس، *الطرائف فی معرفه مذاهب الطوائف*، قم، خیام، ج ۱، ۱۴۰۰ق.
۳۳. سبحانی، آیت الله جعفر، وهاجیت: مبانی فکری و کارنامه‌ی عملی، قم، مؤسسه‌ی امام صادق علیه السلام، ۱۳۸۸ش / ۱۴۳۰ق.
۳۴. سعید، محمدعلی، *بریتانیا وابن سعود: العلاقات السیاسیه و تأثیرها علی المشکله الفلستینیه*، دارالجزیره للنشر، ۱۴۰۲ق / ۱۹۸۲م.
۳۵. شهرستانی، الملل و النحل، بیروت، دارالمعرفه، بی تا.
۳۶. شهید ثانی، شرح للمعه دمشقیه، چاپ کلانتر، بیروت، ۱۴۰۳ق.
۳۷. صالح الجعفری، مجله العرفان، ج ۲۱، جزء ۳، شوال ۱۳۴۹.
۳۸. طبری، تاریخ الامم و الملوک (تاریخ طبری)، تحقیق: محمد أبو الفضل ابراهیم، ج ۲، بیروت، دارالتراث، ۱۳۸۷ق.
۳۹. علیزاده موسوی، سیدمهدی، درس نامه‌ی وهاجیت، پیدایش، جریان‌ها و کارنامه، تهران، سازمان حج و زیارت، ج ۱، ۱۳۹۲ش.
۴۰. فواد حمزه، قلب جزیره العرب، بورسعيد، مکتبه الثقافه الدینیه، ج ۱، ۱۴۲۳ق / ۲۰۰۲م.
۴۱. کاشف الغطاء، شیخ محمدحسین، این است آیین ما، ترجمه: آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی، مدرسه‌ی امام علی بن ابی طالب علیه السلام، ۱۳۸۸ش.
۴۲. کاشفی، محمدرضا، تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، قم، انتشارات مرکز جهانی علوم اسلامی، ۱۳۸۴ش.
۴۳. کلینی، محمدبن یعقوب، *الاصول الکافی*، بیروت، دارالضواء، بی تا.